




























































































































Støvets etik 

I en gammel bog af den engelske teosof 
Leadbeater står følgende lille historie (i lidt forkortet 
udgave) : 

En ren og hellig tilstand er en sådan, hvori alle 
dets dele er gavnlige og samhørende. Styrelse og 
samarbejde er i alle ting og for evigt livets love. 
Anarki og konkurrence er dødens love. Et eksempel 
på denne samhørighedens natur og magt vil være den 
forandring, der er mulig i det støv, vi træder på. 

Lad os tage det sorte mudder fra en tiltrådt 
gangsti i nærheden af en fabriksby. Dette slam består 
hovedsageligt af ler, sand, sod og vand. Alle disse 
bestanddele ligger i en håbløs krig med hverandre og 
ødelægger hverandres natur og evner på hver en plet, 
man sætter sin fod : sandet presser leret ud, leret 
presser vandet ud, og soden roder sig ind alle vegne 
og tilsmudser det hele. Lad os antage at en sådan 
klump mudder fik lov at være i fuldkommen ro, og vi 
ville se, hvordan dets bestanddele samler sig, lige til 
lige. 

Lad leret begynde. Idet det befrier sig for alle 
fremmede stoffer, bliver det lidt efter lidt til en hvid 
jordart, allerede meget smuk og egnet til, ved ildens 
hjælp, at blive til det fineste porcelæn, som der kan 
males på og blivet opbevaret i kongens paladser. 
Men det er ikke det bedste, det kan præstere. Lad 
det fortsat forblive i ro, så det kan følge sit eget 
enhedsinstinkt, og det vil blive hårdt og klart . Nu kan 

det behandle lyset på en vidunderlig måde og ud af 
det kun tage de skønneste blå stråler, forkastende 
alle de andre. Det er blevet til en safir. 

Når leret således har opnået sin fulkommeise, 
giver vi sandet samme rolige forhold. Det bliver også 
først en hvid jordart, der ligeledes efterhånden bliver 
hårdt og klart. Til sidst ordner det sig i mystiske, 
uendeligt fine parallelle linier, der har evnen til at 
tilbagekaste ikke blot de blå stråler, men grønne, 
purpurfarvede og røde stråler i den højeste skønhed. 
Det er blevet til en opal. 

Som den næste i rækken begynder soden at 
arbejde. Den kan ikke straks gøre sig selv hvid, men i 
stedet for at tabe modet, gør den sig så store an
strengelser, at den ender med at blive den hårdeste 
ting i verden. For den sorthed, den ejede, får den i 
bytte evnen til at tilbagekaste alle solens stråler på 
een gang i den mest levende stråleflamme, som 
nogen fast ting kan udsende. Den er blevet en dia
mant. 

Til sidst renser dvs forener vandet sig. Det er 
godt tilfreds, hvis det blot kan nå en dugdråbes 
skikkelse. Men det kan også gå videre og nå en mere 
fuldkommen konsistens i en stjernes skikkelse. Og 
for den klump slam, vi havde pga samfundsmæssig 
konkurrence, har vi nu som resultat af samarbejde en 
safir, en opal og en diamant, indfattede i en stjerne af 
sne. 



Udtrykket den ny verdensimpuls stammer fra den danske humanist og 
intuitionsbegavelse Martinus (1890-1981), der så universet som udpræget 
levende og til stadighed gennemstrømmet af skabende energiimpulser. 

Fra tid til anden rammes Jorden af sådanne skabeimpulser, og resultatet er i 
hvert enkelt tilfælde et udviklingsspring på et eller flere områder. Fx. må de 
store historiske kulturepoker ses som virkninger af fortidige impulser, og det 
samme gælder m.h.t. verdensreligionerne og naturvidenskaben. 

Omkring starten af forrige århundrede begyndte ifølge Martinus en ny kraftig 
impuls at stråle ind over Jorden, og han så, at den denne gang ville afsted
komme intet mindre end fødslen af en helt ny verdensorden, kendetegnet ved 
bl,a. hidtil uset fremgang for humanitet, moral og kultur. 

Allerede nu mærker vi så småt virkningerne af denne nye verdensimpuls, 
nemlig i form af.de stormløb på den hidtil gældende verdensorden, der kende
tegner tiden; politisk, økonomisk, videnskabeligt, teknologisk, religiøst, mo
ralsk, miljømæssigt etc. Men typisk nok også som en lang række mere eller 
mindre målbevidste forsøg på at skabe bedre og mere menneskeværdige 
livsbetingelser for alle Jordens beboere. 

Tidsskriftet Den Ny VerdensiMPULS har til formål at fokusere på hele denne 
interessante emnekreds og herunder orientere om det revolutionerende 
virkelighedssyn, Martinus gennem et langt og virksomt liv lagde frem i sin 
kosmologi. 
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